
 

 

 

 

 
 

   
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 10 августа 2022 года № 617                г. Билибино 

 

О внесении изменения в Постановление 

Администрации муниципального 

образования Билибинский муниципальный 

район от 15 февраля 2016 года № 77  

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года        № 887 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг», Постановлением 

Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года № 411 «Об 

утверждении Государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса 

Чукотского автономного округа», в целях уточнения отдельных положений правового акта 

Билибинского муниципального района, руководствуясь Уставом муниципального 

образования Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального 

образования Билибинский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район от 15 февраля 2016 года № 77                                           

«О предоставлении субсидий из бюджета Билибинского муниципального района на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов хлеба» следующее 

изменение: 

 приложение 5 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике 

Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

Билибинский муниципальный район. 

№ 39 (430) 

      

17  августа 

2022 года 



2  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования    и    применяется   к    правоотношениям,   возникающим   с  1  июля 2022 

года.   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 

обязанности начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики  

Заводчикову Л.А. 

 

Глава Администрации                                                                                     Е.З. Сафонов 

 
 

Приложение 

к Постановлению Администрации 

муниципального образования  

Билибинский муниципальный район 

от 10 августа 2022 года №  617 

 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предоставлении субсидий из бюджета Билибинского муниципального района на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов хлеба 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Положение регламентирует предоставление финансовой поддержки 

производства социально значимых видов хлеба на территории Билибинского 

муниципального района из средств бюджета Билибинского муниципального района, 

предусмотренных на эти цели решением Совета депутатов муниципального образования 

Билибинский муниципальный район об утверждении бюджета Билибинского 

муниципального района на соответствующий финансовый год (далее - финансовая 

поддержка). 

Финансовая поддержка предоставляется за счет субсидии, поступившей из окружного 

бюджета, и собственных доходов бюджета Билибинского муниципального района, в 

размере 99,5%  и 0,5% соответственно. 

1.2. Субсидия на  финансовую поддержку производства социально значимых видов 

хлеба (далее – субсидия) предоставляется в рамках реализации мероприятия «Субсидии на 

финансовую поддержку производства социально значимых видов хлеба» подпрограммы 

«Развитие пищевой, перерабатывающей промышленности и торговли» Государственной 

программы «Развитие агропромышленного комплекса Чукотского автономного округа», 

утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 

21.10.2013 № 411, а также подпрограммы «Развитие пищевой и перерабатывающей 

промышленности» Муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса 

Билибинского муниципального района на 2016 – 2023 годы», утвержденной Постановление 

Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 24 

марта 2016 года № 171  (далее  - подпрограмма, программа). 

1.3. Субсидии направляются на финансовую поддержку юридических лиц независимо 

от организационно – правовой формы и индивидуальных предпринимателей (за 

исключением организаций и индивидуальных предпринимателей, занятых в сфере 

«Приложение 5 

к Постановлению Администрации 

муниципального образования  

Билибинский муниципальный район 

от 15 февраля 2016 года № 77 

 



3  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

общественного питания), обратившимися за финансовой поддержкой, круглогодичного и 

бесперебойного производства на территории Билибинского муниципального района хлеба, 

относящегося к социально значимым видам и  осуществляющих производство социально 

значимых видов хлеба  и реализацию (отпуск) хлеба в розничную сеть по цене ниже 

фактической себестоимости и не выше 92,0 рублей (без НДС и торговой надбавки) за 1 

килограмм (далее – Получатели Субсидии). 

1.4. Субсидия направляется на возмещение производителю хлеба части затрат на 

производство социально значимых видов хлеба и не компенсируемых доходом от его 

реализации – электрическую энергию, использованную на технологические нужды, и муку, 

использованную на выпечку социально-значимых видов хлеба по нормативам согласно 

приложению 1 к настоящему Положению. 

1.5. В целях реализации настоящего Положения применяются следующие понятия: 

субсидии на финансовую поддержку производства социально значимых видов хлеба 

– средства местного бюджета, направленные на финансовую поддержку производства 

социально значимых видов хлеба; 

местный бюджет – бюджет Билибинского муниципального района, на территории 

которого производители хлеба осуществляют производство социально значимых видов 

хлеба и претендуют на получение финансовой поддержки в форме субсидии; 

социально значимые виды хлеба – виды хлеба, включенные в Перечень социально 

значимых видов хлеба, на которые устанавливается предельная розничная торговая 

надбавка к отпускной цене производителя хлеба, утвержденный настоящим 

Постановлением Администрации муниципального образования Билибинский 

муниципальный район; 

уполномоченный орган – Управление промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный 

район, осуществляющее предоставление финансовой поддержки производителям хлеба. 

1.6. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на предоставление 

субсидии, является Администрации муниципального образования Билибинский 

муниципальный район (далее - Администрация). 

 

2. Порядок определения размера субсидии 

 

2.1. Размер финансовой поддержки производителю хлеба (Схл) определяется как сумма 

ставки субсидии на возмещение по нормативу затрат на электроэнергию и ставки субсидии 

на возмещение по нормативу затрат на муку, использованных на производство социально 

значимых видов хлеба, и определяется по следующей формуле: 

Схл = (Сэл + См), 

 

где: 

Сэл – ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на электрическую энергию; 

См – ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку. 

 

2.2. Ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на электроэнергию (Сэл) 

определяется по следующей формуле: 

Сэл = (Vхл x Нэ x Т x К), где: 

 

Vхл – объем произведенного за отчетный период хлеба, килограмм; 

Нэ – нормативный расходный коэффициент на электрическую энергию, 

рассчитываемый уполномоченным органом как отношение потребляемой мощности печи 

(кВт) к ее производительности (кг/час), ((кВт x час)/кг). Данные показатели определяются 

на основе технического паспорта печи, используемой каждым производителем хлеба. 

Для расчетов применяется величина производительности (кг/час) для вида хлеба «хлеб 



4  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

пшеничный». В случаи отсутствия указания в техническом паспорте величины 

производительности с единицей измерения (кг/час) и наличия величины 

производительности с единицей измерения (шт./за одну выпечку) для расчетов принимается 

величина производительности с единицей измерения (шт./за одну выпечку) для вида хлеба 

«хлеб пшеничный» и/или «ржано-пшеничный», умноженная на поправочный коэффициент 

0,7. Либо, если указана производительность для одного, но иного вида хлеба, то 

производительность (кг/час) определяется умножением величины массы единицы хлеба (в 

кг) и производительности печи для данного вида хлеба (штук/за одну выпечку). 

В случае отсутствия технического паспорта или информации в нем о мощности и/или 

производительности печи используются данные, определяемые на основании акта, 

составляемого комиссией, возглавляемой руководителем производителя хлеба, с 

включением в ее состав представителя уполномоченного органа соответствующего 

муниципального образования. 

В акте должны быть отражены: потребляемая мощность печи (кВт) и/или ее 

производительность для вида хлеба «хлеб пшеничный» (кг/час). 

Нормативный расходный коэффициент на электрическую энергию утверждается 

уполномоченным органом. 

Т – утвержденный тариф на электрическую энергию (без учета налога на добавленную 

стоимость) в населенном пункте, где осуществляет свою деятельность производитель хлеба, 

рублей за кВт/час; 

К – поправочный коэффициент на разогрев, технологический простой и неполную 

загрузку печи в размере 1,2; 

2.3. Ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку (См), 

использованной на  производство социально значимых видов хлеба, определяется по 

следующей формуле: 

                     См = SUM x SUM Vхлi x Нмj x СПмj, где: 

                          i=1   j=1 

i – вид хлеба; 

j – сорт муки; 

Vхлi – объем произведенного за отчетный период соответствующего вида хлеба, 

килограмм; 

Нмj – норматив расхода соответствующего сорта муки на 1 кг произведенного хлеба, 

килограмм; 

СПмj – стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при производстве 

социально значимых видов хлеба, рублей.  

При этом, в расчѐт стоимости 1 кг соответствующего сорта муки для целей расчѐта 

субсидии: 

1) допускается включение следующих видов расходов: 

расходы на закупку (закупочная цена);  

расходы по доставке от места закупки до места производства социально значимых 

видов хлеба; 

расходы на оплату погрузо-разгрузочных работ; 

расходы по хранению, в том числе коммунальные платежи; 

2) не могут включаться расходы, субсидируемые из бюджета любого уровня путем 

предоставления других субсидий или иными способами. 

Сведения представляются производителем хлеба в соответствии с учетными 

данными бухгалтерского учета Уполномоченному органу в порядке, установленном 

Администрацией. 

Стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при производстве 

социально значимых видов хлеба, не должна превышать предельные нормативы стоимости 

1 кг соответствующего сорта муки, утверждаемые распоряжением Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – Администрация)   



5  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

для целей расчета субсидии. 

Предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки для целей 

расчета субсидии рассчитываются и утверждаются Администрацией для каждого 

производителя хлеба, включенного в перечень производителей социально значимых видов 

хлеба с финансовой поддержкой,  в соответствии с приложением 1 настоящего Положения. 

При этом учитываются фактические затраты каждого производителя хлеба на муку при 

производстве социально значимых видов хлеба в соответствующем населенном пункте. В 

расчет стоимости 1 кг соответствующего сорта муки для целей расчета субсидии не могут 

включаться расходы, возмещаемые из бюджета любого уровня путем предоставления 

других субсидий или иными способами, в том числе оплачиваемые в рамках исполнения 

государственных и муниципальных контрактов. Сведения представляются производителем 

хлеба ежеквартально, в срок до 15 числа,  в соответствии с учѐтными данными 

бухгалтерского учета, оформленными в виде справки, заверенной руководителем и главным 

бухгалтером производителя хлеба, в Уполномоченный орган для проверки и согласования. 

Предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемой 

при производстве социально значимых видов хлеба, рассчитанные в соответствии с 

настоящим пунктом, доводятся Администрацией до производителей хлеба в течение 10 

рабочих дней со дня подписания распоряжения Администрации. 

2.4. Расчѐт ставки субсидии по нормативу затрат на электрическую энергию, 

указанный в пункте 2.2 настоящего раздела, расчет ставки субсидии по нормативу затрат на 

муку, указанный в пункте 2.3 настоящего раздела, осуществляются: 

1) без учѐта налога на добавленную стоимость (НДС) – для производителей хлеба, 

применяющих общий режим налогообложения и являющихся налогоплательщиками НДС; 

2) с учетом НДС – для производителей хлеба, применяющих иные режимы 

налогообложения и не являющихся налогоплательщиками НДС. 

2.5. Размер  финансовой поддержки производителю  хлеба  за счет средств окружного 

бюджета (Схл ) определяется по формуле: 

Схл  = Схл x (1 – Дn / 100), где: 

 

Дn – доля софинансирования расходного обязательства за счет средств местного 

бюджета в процентах (не менее 0,5 процента). 

 

3. Порядок  предоставления и распределения субсидии 

 

3.1. Критериями отбора претендентов, имеющих право на получение Субсидии, 

является: 

1) наличие государственной регистрации в качестве юридического лица или 

физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; 

2) не проведение ликвидации юридического лица и отсутствие решения 

арбитражного суда о признании юридического лица или индивидуального предпринимателя 

банкротом и об открытии конкурсного производства; 

3) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, 

а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в 

отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

4) получатели субсидий не должны получать средства из федерального и (или) 

окружного, и (или) муниципального бюджетов на основании иных нормативных правовых 



6  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

актов Российской Федерации, Чукотского автономного округа и (или) правовых актов 

муниципального образования на цели, указанные в пункте 1.3. 

5) получатели субсидии должны круглосуточно и бесперебойно производить в 

городском и сельских поселениях Билибинского района хлеб, относящийся к социально 

значимым видов хлеба и реализацию (отпуск) хлеба в розничную сеть по цене ниже 

фактической себестоимости и не выше 92,0 рублей (без учета НДС и торговой надбавки) за 

1 кг. 

3.2. Требования, которым должны соответствовать Получатели Субсидии на первое 

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, 

являются: 

- у Получателей Субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- у Получателей Субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по 

возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и 

иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской 

Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом; 

- Получатели Субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе 

реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, 

деятельность Получателя Субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а Получатели Субсидий – индивидуальные 

предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

- Получатели Субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство 

или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 

режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

- Получатели Субсидии не должны получать средства из бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных 

правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Положения. 

-Получатель Субсидии должен иметь материально-техническую базу, необходимую 

для достижения результатов предоставления Субсидии. 

3.3. Производитель хлеба, изъявивший желание получить финансовую поддержку, 

представляет в Уполномоченный орган в срок до 20 января текущего финансового года: 

заявление на получение финансовой поддержки производства социально значимых 

видов хлеба, по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 

копии частей технического паспорта печи (печей), используемой при производстве 

хлеба, заверенные производителем хлеба, содержащих следующие сведения: марка хлебной 

печи, потребляемая мощность и ее производительность, а в случае отсутствия технического 

паспорта или информации в нем о мощности и/или производительности печи – акт, 

указанный в пункте 2.2 настоящего Положения; 

расчет стоимости 1 кг соответствующего сорта муки для целей расчета субсидии; 

планируемый годовой объем производства социально значимых видов хлеба в разрезе 

населенных пунктов муниципального образования; 



7  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

расчет доходов и расходов по производству социально значимых видов хлеба на 

планируемый год получения финансовой поддержки по форме, согласно приложению 3 к 

настоящему Положению; 

заверенные в установленном порядке копии документов подтверждающие фактически 

понесенные затраты на приобретение и доставку муки определенных в   п. 2.3. настоящего 

Положения, от места закупки до места производства социально значимых видов хлеба 

(копии договоров заключенных с продавцами муки и поставщиками транспортных услуг, 

товарно-транспортных накладных, счетов-фактур, акты приемки-передачи товаров, работ и 

услуг). 

Заявитель вправе представить документы, подтверждающие указанные в заявлении 

сведения, по собственной инициативе. 

3.4. Уполномоченный орган:  

а) в течение 5 рабочих дней рассматривает документы, представленные в соответствии 

с пунктом 3.2 настоящего Положения, проводит проверку документов на соответствие 

требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, Чукотского 

автономного округа  и настоящим Положением; 

б) по результатам проверки принимает решение о предоставлении или отказе в 

предоставлении заявителю финансовой поддержки производства социально значимых видов 

хлеба.  

Основаниями для отказа предоставления заявителю финансовой поддержки являются: 

несоответствие требованиям, установленным пунктами 1.3, 1.4 и 3.1 настоящего 

Положения; 

непредставление или неполное представление документов, указанных в 3.2 настоящего 

Положения; 

неполное представление сведений в документах, предусмотренных пунктом 3.2 

настоящего Положения; 

представление недостоверных сведений в документах, предусмотренных пунктом 3.2 

настоящего Положения; 

в) в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения Уполномоченный орган 

направляет производителю хлеба уведомление о предоставлении или отказе в финансовой 

поддержки производства социально значимых видов хлеба. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении финансовой поддержки на 

производство социально значимых видов хлеба, уведомление направляется с указанием 

основания для отказа и сроков устранения выявленных замечаний. 

Отказ в предоставлении финансовой поддержки не является препятствием для 

повторной подачи документов, указанных в пункте 3.2. настоящего Положения, при 

условии устранения в трехдневный срок, с момента получения уведомления об отказе в 

предоставлении финансовой поддержки на производство социально значимых видов хлеба. 

По результатам проверки и принятия решения о предоставлении субсидии, 

постановлением Администрации на очередной финансовый год по каждому производителю 

социально значимых видов хлеба утверждается: 

перечень производителей социально значимых видов хлеба по форме, согласно 

приложению 4 к настоящему Положению; 

нормативы расхода 1 кг соответствующего сорта муки, затрачиваемого на выпечку 

социально значимых видов хлеба, согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

Осуществляет плановый расчет ставки субсидии на возмещение по нормативу затрат 

на электрическую энергию, использованную при производстве 1 килограмма социально 

значимых видов хлеба по Форме 1 к настоящему Положению; 

осуществляет плановый расчет ставки субсидии на возмещение по нормативу затрат на 

муку, используемую при производстве 1 килограмма социально значимых видов хлеба по 

Форме 2 согласно к настоящему Положению; 

осуществляет плановый расчет возмещаемых затрат на производство социально 



8  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

значимых видов хлеба по нормативам затрат, согласно приложению 5 к настоящему 

Положению; 

расчет доходов и расходов по производству социально значимых видов хлеба 

(плановый на год), согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

3.5. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней с момента утверждения перечня 

Получателей Субсидии подготавливает проекты соглашений о предоставлении субсидии, в 

течение трех рабочих дней после подписания Соглашения Администрацией направляет их 

Получателям Субсидии. 

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, установленной приказом 

Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации  

муниципального  образования  Билибинский  муниципальный  район  

от 29 декабря 2016 года № 71 для соответствующего вида субсидии.  

Соглашение заключается в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному 

экземпляру для каждой из Сторон. Изменения и дополнения к Соглашению оформляются 

дополнительными Соглашениями, являющимися его неотъемлемой частью, и 

действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны 

уполномоченными представителями Сторон. 

 Изменение Соглашения возможно в случае  уменьшения (или увеличение) ранее 

доведенных  лимитов  бюджетных обязательств  на   предоставление субсидии. 

 Расторжение Соглашения в одностороннем порядке осуществляется в случаях: 

 1) реорганизации или прекращения деятельности Получателя Субсидии; 

 2) нарушения Получателем Субсидии порядка, целей и условий предоставления 

Субсидии, установленных Положением предоставления субсидии и Соглашением; 

 3) недостижения Получателем Субсидии установленных Соглашением, показателей   

результативности предоставления Субсидии. 

Расторжение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон. 

Документы и иная информация, предусмотренные Соглашением направляются 

заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением представителем одной 

Стороны подлинников документов, иной информации представителю другой Стороны. 

Получатель Субсидии в течение 5 рабочих дней Соглашение подписывает, скрепляет 

печатью и один экземпляр направляет в адрес Администрации. 

В случае отказа от подписания Соглашения Получатель Субсидии в течении 5 рабочих 

дней направляет в адрес Администрации мотивированный отказ. 

3.4.1. Соглашение должно содержать следующие положения: 

- сведения об объеме и назначении финансовой поддержки; 

- цену реализации (отпускная цена) социально значимых видов хлеба; 

- объем средств предоставляемой финансовой поддержки; 

- порядок и сроки перечисления финансовой поддержки; 

- порядок и сроки предоставления отчетности об использовании средств финансовой 

поддержки; 

- при наличии у Получателя Субсидии нескольких видов деятельности – обязательство 

о  раздельном ведении учета доходов и расходов по видам деятельности, раздельное ведение 

учета доходов и расходов по пекарням, расположенным в различных сельских населенных 

пунктах; раздельное ведение учета объемов оптовой и розничной реализации хлеба; 

- согласие на осуществление Управлением финансов и органами государственного 

(муниципального) финансового контроля проверок соблюдения Получателем Субсидии 

условий, целей и порядка предоставления субсидий; 

- порядок осуществления контроля, за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления субсидии; 

- порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее 

предоставлении, и возврата в текущем финансовом году остатков субсидий, не 

использованных в отчетном финансовом году; 



9  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

- ответственность сторон. 

3.6. В соответствии с п. 5.1. статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  при 

предоставлении субсидий, обязательным условием, включаемым в договоры (соглашения) о 

предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, является запрет приобретения 

за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих 

средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим 

лицам, иные условия, определяемые по соглашению сторон. 

3.7. В случае отсутствия потребности в субсидии на финансовую поддержку 

производства социально значимых видов хлеба,  Получатель Субсидии направляет в 

Администрацию информацию об отсутствии потребности в субсидии с обоснованием для 

перераспределения субсидии.  

В случае изменения показателей, представляемых в Уполномоченный орган, 

(изменение технических параметров печи или ее замена, внесение изменений в соглашение 

или муниципальные правовые акты), Получатель Субсидии представляет обновленные  

документы в Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней с момента внесения 

изменений. 

3.8. Для предоставления субсидии на очередной финансовый год производитель хлеба 

до 1 июля текущего года предоставляет Администрации следующие документы: 

заявление на получение финансовой поддержки производства социально значимых 

видов хлеба, по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 

копии частей технического паспорта печи (печей), используемой при производстве 

хлеба, заверенные производителем хлеба, содержащих следующие сведения: марка хлебной 

печи, потребляемая мощность и ее производительность, а в случае отсутствия технического 

паспорта или информации в нем о мощности и/или производительности печи – акт, 

указанный в пункте 2.2 настоящего Положения; 

расчет стоимости 1 кг соответствующего сорта муки для целей расчета субсидии; 

планируемый годовой объем производства социально значимых видов хлеба в разрезе 

населенных пунктов муниципального образования; 

расчет доходов и расходов по производству социально значимых видов хлеба на 

планируемый год получения финансовой поддержки по форме, согласно приложению 3 к 

настоящему Положению. 

3.9. Уполномоченный орган: 

1) в течение 5 рабочих дней рассматривает документы, представленные в соответствии 

с пунктом 4 настоящего раздела, проводит проверку документов на соответствие 

требованиям, установленным настоящим Положением. При наличии замечаний к 

документам возвращает их на доработку, установив срок для доработки, не превышающий 

пяти рабочих дней. В случае если Заявителем в установленный срок не устранены 

выявленные недостатки, Уполномоченный орган возвращает представленные документы 

без исполнения; 

2) формирует и направляет предложения в Департамент финансов, экономики и 

имущественных отношений Чукотского автономного округа для включения в проект закона 

Чукотского автономного округа об окружном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. 

3.10. Эффективность использования субсидии образованием оценивается ежегодно 

на основе показателя результативности использования субсидий – уровень производства 

социально значимых видов хлеба (% к предыдущему году). 



10  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

Оценка эффективности использования субсидий производится путем сравнения 

фактически достигнутых значений показателей результативности использования субсидий 

за соответствующий год со значениями показателей результативности использования 

субсидий, предусмотренными соглашениями. 

 

4. Порядок перечисления субсидии 

 

4.1. Получатели Субсидии, заключившие Соглашение о предоставлении субсидии, 

представляют в Уполномоченный орган документы, установленные настоящим 

распоряжением, утвердившим порядок и условия предоставления  средств на возмещение 

производителю хлеба части затрат, включая расчет доходов и расходов по производству 

хлеба по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

Сроки и периодичность представления документов устанавливается с учетом 

необходимости соблюдения сроков представления в Уполномоченный орган сведений, 

указанных в пункте 4.2 настоящего Положения. 

4.2. Производитель социально значимых видов хлеба представляет в 

Уполномоченный орган ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, а за IV квартал – до 5 декабря текущего финансового года (предварительные), а 

по итогам отчетного года – до 10 февраля года, следующего за отчетным годом (итоговые): 

заявку на перечисление субсидии на финансовую поддержку социально значимых 

видов хлеба по форме предусмотренной заключенным Соглашением; 

расчет ставки субсидии на возмещение по нормативу затрат на электрическую 

энергию, использованную при производстве 1 килограмма социально значимого вида хлеба 

за отчетный период (квартал) по форме 1 к настоящему Положению; 

расчет ставки субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку, 

использованную при производстве 1 килограмма социально значимых видов хлеба за 

отчетный период (квартал) по Форме 2 к настоящему Положению; 

расчет возмещаемых затрат на производство социально значимых видов хлеба по 

нормативам затрат за отчетный период (квартал), согласно приложению 5 к настоящему 

Положению; 

расчет доходов и расходов по производству хлеба за отчетный период (квартал) 

согласно приложению 7 к настоящему Положению, с приложением заверенных в 

установленном порядке копий подтверждающих документов, определенных п. 3.2. 

настоящего Положения. 

заверенные в установленном порядке копии документов, подтверждающие 

фактически понесенные затраты на приобретение и доставку муки от места приобретения до 

места производства социально значимых видов хлеба (копии договоров заключенных с 

поставщиками транспортных услуг, товарно-транспортных накладных, счетов-фактур). 

4.3. Уполномоченный орган осуществляет проверку документов, указанных в пункте 

4.2 настоящего Положения и, в случае отсутствия замечаний, направляет в Департамент 

заявку на выделение субсидии бюджету Билибинского муниципального района. 

4.4. Уполномоченный орган не позднее десятого рабочего дня после принятия 

положительного решения о предоставлении субсидии (принятия решения по результатам 

рассмотрения документов, представленных для получения субсидии) осуществляет 

перечисление денежных средств из бюджета Билибинского муниципального района за счѐт 

средств, поступивших из окружного бюджета, и собственных средств бюджета 

Билибинского муниципального района, на расчетные или корреспондентские счета, 

открытые Получателям Субсидий в учреждениях Центрального банка Российской 

Федерации или кредитных организациях. 

4.5. В целях недопущения образования кредиторской задолженности на конец 

текущего года Уполномоченный орган в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Билибинского муниципального района на текущий год на 



11  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

цели, определенные настоящим Положением, производит авансовый платеж за последний 

квартал текущего года на основании предварительной заявки на перечисление субсидии на 

финансовую поддержку социально значимых видов хлеба и в соответствии с данными 

отчетов по приложению 5 и формам 1 и 2 настоящего Положения. 

4.5.1. В случае превышения размера авансового платежа над размером фактически 

сложившейся суммы субсидии, разница между предварительно рассчитанной суммой 

субсидии за последний квартал отчетного года и фактически сложившейся, подлежит 

возврату в Бюджет Билибинского муниципального района в срок до 15 февраля текущего 

финансового года. 

4.5.2. В случае превышения фактически сложившейся суммы субсидии над 

размером авансового платежа, возмещение разницы между предварительно рассчитанной 

суммой субсидии и фактически сложившейся производится в первом квартале текущего 

финансового года на основании итоговых документов, указанных в п. 4.2. настоящего 

Положения, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальным 

образованиям в окружном бюджете на текущий финансовый год на цели, определенные 

настоящим Положением.  

4.6. В случае необходимости и на основании письменного обращения Получателя 

Субсидии допускается авансирование в пределах размера Субсидии, установленного 

Соглашением, с приложением заявки по форме, установленной в приложении 8 к 

настоящему Положению. 
 

5. Требования к отчетности 

 

5.1. Администрация устанавливает в Соглашении порядок, сроки и формы 

предоставления Получателями Субсидии отчетности о достижении показателей 

результативности, а также порядок и сроки возврата субсидии в бюджет Билибинского 

муниципального района в случае недостижения установленных показателей 

результативности.  

Оценка результативности предоставления субсидии осуществляется по итогам 

календарного года, путем предоставления Получателями Субсидии Отчета о достижении 

значений показателей результативности, по форме согласно приложению 6 к настоящему 

Положению, в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным. 

Администрация устанавливает в Соглашении плановое значение показателя 

результативности для каждого Получателя Субсидии, в пределах лимитов, доведенных 

Департаментом. 

В случае недостижения показателей результативности предоставления субсидии, 

полученные средства подлежат возврату в бюджет Билибинского муниципального района в 

части, пропорциональной величине недостижения показателей результативности 

предоставления субсидии, предусмотренных Соглашением. 

Возврат Субсидии осуществляется в следующем порядке: 

- Уполномоченный орган в течение 10 дней со дня выявления случая, определенного 

настоящим пунктом, направляет Получателю Субсидии  письменное уведомление об 

обнаруженном факте нарушения; 

- Получатель Субсидии в течение 10 дней со дня получения письменного 

уведомления перечисляет субсидию в бюджет Билибинского муниципального района. 

5.2 В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их 

предоставлении, вявленного по фактам проверок, проведенных главным распорядителем 

как получателем бюджетных средств и уполномоченным органом муниципального 

финансового контроля, субсидия подлежит возврату в бюджет Билибинского 

муниципального района в течение 10 дней с момента выявления указанных нарушений. 

5.3. Администрация проводит мониторинг достижения результатов предоставления 

Субсидии, исходя из достижения результатов предоставления Субсидии, определенных 



12  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

Соглашением, и событий, отражающих фактзавершения соответствующего мероприятияпо 

получению результата предоставления Субсидии. 

 

6. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и 

порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение 

 

6.1. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

Субсидии Получателям Субсидии проводится главным распорядителем, Уполномоченным 

органом и органом государственного (муниципального) финансового контроля. 

6.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет Билибинского муниципального района в 

случаях: 

Нарушения Положения, целей и условий предоставления Субсидии (далее –  

нарушения). 

6.3. Факт нарушения устанавливается актом проверки, предписанием, 

представлением (далее - акт) органа муниципального финансового контроля. В течение пяти 

рабочих дней с момента составления акт направляется Получателю Субсидии с требованием 

о возврате Субсидии в установленный срок.  

6.4. В течение семи банковских дней с даты получения акта Получатель Субсидии 

осуществляет возврат денежных средств либо в письменной форме выражает 

мотивированный отказ от возврата Субсидии. 

6.5. Администрация в течение 10 рабочих дней со дня выявления случаев нарушения 

условий предоставления, определѐнных пунктом 3.2 настоящего Положения, направляет 

Получателю Субсидии письменное уведомление об обнаруженных фактах нарушения, с 

указанием суммы необоснованно предоставленной Субсидии. 

6.6. В течение 10 банковских дней с момента получения уведомления, Получатель 

Субсидии обязан перечислить сумму необоснованно предоставленной Субсидии в бюджет 

Билибинского муниципального района. 

6.7. В случае если Получатель Субсидии не перечислил в установленный срок сумму 

необоснованно полученной Субсидии, денежные средства взыскиваются в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.8. За невозврат либо несвоевременный возврат Субсидии Получатель Субсидии 

несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

6.9. Получатель Субсидии несет ответственность за полноту и достоверность 

предоставленной информации. 

 
 Приложение 1                                                           

к Положению о предоставлении 

субсидии из бюджета Билибинского 

муниципального района на финансовую 

поддержку производства социально 

значимых видов хлеба 

от 10 августа 2022 года № 617 

 
НОРМАТИВ 

расхода муки на производство  социально значимых видов хлеба 
 

№ 

п/п 

Наименование 

вида хлеба 

Наименование 

муки, используемой для 

производства хлеба 

Норматив 

расхода муки на 

1 кг хлеба, кг 

1 Хлеб пшеничный из муки 

высшего сорта 

Мука пшеничная, высший сорт 0,741 



13  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

2 Хлеб пшеничный из муки 1 

сорта 

Мука пшеничная, 1 сорт 0,735 

3 Хлеб «Дарницкий» Мука пшеничная, 1 сорт 0,276 

Мука ржаная 0,414 

4 Хлеб «Российский» Мука пшеничная, 1 сорт 0,203 

Мука ржаная 0,475 

5 Хлеб «Славянский» Мука пшеничная, 2 сорт 0,473 

Мука ржаная 0,203 

6 Хлеб ржаной простой Мука ржаная 0,649 
 

 Приложение 2                                                           

к Положению о предоставлении субсидии из 

бюджета Билибинского муниципального района 

на финансовую поддержку производства 

социально значимых видов хлеба 

от 10 августа 2022 года № 617 

 

Наименование Получателя Субсидии 
(адресат заявления) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

на получение финансовой поддержки производства социально значимых видов хлеба 

от__________________________________________________________________, 

(наименование и организационно-правовая форма юридического лица, Ф.И.О. 

индивидуального предпринимателя) 

осуществляющего производство хлеба в _________________________________ 

(наименование населенных пунктов) 

для  целей  потребления  хлеба  населением  следующих населенных пунктов: 

____________________________________________________________________ 

ИНН _________________________   КПП ________________________________ 

Дата  государственной  регистрации  в качестве юридического лица или индивидуального 

предпринимателя _____________________________________ 

Основной государственный  регистрационный номер   (ОГРН) 

____________________________________________________________________ 

Наименование   органа,   выдавшего   свидетельство   о государственной регистрации: 

_________________________________________________________ 

В соответствии  с категориями, установленными статьей 4 Федерального закона  от  24 июля 

2007  года № 209-ФЗ   «О  развитии  малого и среднего предпринимательства  в  Российской  

Федерации»,  указать принадлежность к категории     субъектов    малого    и    среднего    

предпринимательства (микропредприятие, малое или среднее 

предприятие)______________________ 

____________________________________________________________________ 

Заявитель является / не является плательщиком налога на добавленную стоимость (не 

нужное зачеркнуть). 

Юридический адрес: ____________________________________________ 

Почтовый адрес: ________________________________________________ 

Руководитель: __________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество  полностью)  

____________________________________________________________________ 

(номер контактного телефона/факса, адрес электронной почты при наличии) 

Главный  бухгалтер ______________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество  полностью)  

____________________________________________________________________ 

garantf1://12054854.4/


14  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

(номер контактного телефона/факса, адрес электронной почты при наличии) 

Прошу   включить   в   перечень производителей хлеба на ______ год по 

муниципальному образованию _________________________________________ 

(наименование муниципального образования) 

на получение финансовой поддержки в форме субсидирования производителям хлеба части 

затрат, связанных с производством хлеба. 

Настоящим  удостоверяю  регистрацию  и осуществление деятельности на 

территории Чукотского автономного округа. 

Подтверждаю,  что  на  день  подачи  заявления  о предоставлении субсидии в 

отношении юридического лица (индивидуального предпринимателя) не  проводятся  

процедуры  ликвидации,  отсутствует  решение арбитражного суда  о  признании  

несостоятельным  (банкротом)  и  открытии конкурсного производства,  не  приостановлена 

деятельность в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

Даю  свое  согласие на проверку и обработку данных, указанных в заявлении, 

включая сбор, систематизацию, накопление и хранение. 

В  соответствии  с  установленным  порядком  к заявлению прилагаются: 

документы,    подтверждающие    информацию,  представленную  в  настоящем заявлении 

на ____ листах; 

планируемый объем производства социально значимых видов хлеба в разрезе 

населенных пунктов на __ листах; 

расчет  доходов  и  расходов  по  производству  социально значимых видов хлеба на 

планируемый _________ год получения финансовой поддержки на ____ листах. 

 

Руководитель              

Наименование должности        ________            ___________________________ 

                                                                               (подпись)                                            

(расшифровка подписи) 

                                            МП 
 

Приложение 3                                                          

к Положению о предоставлении субсидии 

из бюджета Билибинского 

муниципального района на финансовую 

поддержку производства социально 

значимых видов хлеба 

от 10 августа 2022 года № 617 
 

РАСЧЁТ 

доходов и расходов по производству социально значимых видов хлеба  
 

Наименование производителя хлеба   

Наименование населенного пункта, на территории 

которого осуществляется производство хлеба 
  

 

Вид расчѐта:  Плановый  на  20___ год 
 

      
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

За  

предыдущий 

финансовый  

год 

Плановый 

финансовый 

 год  

1 2 3 4 5 

garantf1://12025267.0/


15  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

1. Объѐм производства социально 

значимых видов хлеба, всего 

в том числе по видам: 
 кг 

    

хлеб пшеничный из муки в/сорта  кг   

хлеб пшеничный из муки 1 сорта  кг   

хлеб «Дарницкий»    

хлеб «Российский»  кг   

хлеб «Славянский»  кг   

хлеб ржаной простой  кг   

  кг   

2. Себестоимость производства социально 

значимых видов хлеба,  всего 
рублей 

  

2.1. оплата труда рублей     

2.2. начисления на оплату труда рублей     

2.3. стоимость сырья  рублей     

2.3.1. 
в т.ч. стоимость муки с учетом 

доставки до производителя 
рублей 

    

 из строки 2.3.1 - транспортные 

расходы на доставку муки 
рублей 

    

2.4. 
затраты на коммунальные услуги,  

в том числе: 
рублей 

    

2.4.1. тепловая энергия 
Гкал     

рублей     

2.4.2. электрическая энергия 
кВт/час     

рублей     

2.5. прочие материальные затраты рублей     

2.6. амортизация рублей     

2.7. 
прочие затраты, относимые на 

себестоимость 
рублей 

    

2.8. общепроизводственные расходы рублей     

 в том числе:       

         

2.9. общехозяйственные расходы рублей     

2.10. налог на добавленную стоимость 
<1>

 рублей   

3. 

Себестоимость производства 1 кг 

социально значимых видов хлеба (стр. 

2/стр. 1) 

рублей 

  

4. 

Объѐм муки, использованной на 

производство хлеба, 

в т.ч. по видам муки: 
 кг 

  

 мука пшеничная высшего сорта  кг     

 мука пшеничная 1 сорта  кг     

 мука пшеничная 2 сорта  кг     

 мука ржаная  кг     

5. Реализовано хлеба - всего  кг   

6. Выручка от реализации хлеба (без НДС) рублей     

7. 
Финансовый результат от реализации 

хлеба (стр.6-стр.2) 
рублей 

    
-------------------------------- 

<1> –  по строке 2.10 отражается НДС, отнесенный на затраты по производству хлеба 

организациями и индивидуальными предпринимателями, не являющимися плательщиками НДС. 
 

СПРАВОЧНО: 



16  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

Наименование социально 

значимых видов хлеба 

Реализовано хлеба,  кг Цена реализации, рублей 

оптом 

оптом (в 

розничну

ю сеть) 

в 

розницу 
оптом 

оптом (в 

розничну

ю сеть) 

в 

розниц

у 

хлеб пшеничный из муки в/с       

хлеб пшеничный из муки 1с       

хлеб «Дарницкий»       

хлеб «Российский»       

хлеб «Славянский»       

хлеб ржаной простой       

       

Итого:    Х Х Х 
 
 

Руководитель                                         подпись                           ФИО 

 

Исполнитель                                    подпись                           ФИО  

 

М.П. 

Дата 
 

 Приложение 4                                                          

к Положению о предоставлении 

субсидии из бюджета 

Билибинского муниципального 

района на финансовую 

поддержку производства 

социально значимых видов 

хлеба 

от 10 августа 2022 года № 

617____ 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

производителей социально значимых видов хлеба – получателей финансовой 

поддержки в _______году 

 
(наименование муниципального района или городского округа) 

№ 

п/

п 

Наименов

ание 

производи

теля хлеба 

Населенны

й пункт, на 

территории 

которого 

осуществля

ется 

производст

во хлеба 

Населен

ный 

пункт 

реализац

ии хлеба 

(торговы

й  

объект) 
<1>

 

Юридичес

кий адрес 

Ф.И.О. 

руководит

еля, 

главного 

бухгалтер

а, 

контактны

е 

телефоны 

Свидетельст

во 

государстве

нной 

регистрации 

(дата, серия, 

ОГРН) 

 

Выпи

ска из 

ЕГРЮ

Л / 

ЕГРИ

П              

(дата 

и 

номер

)  

Статус 

производи

теля хлеба 

в 

соответств

ии со  ст.4 

ФЗ от 

24.07.2007 

№ 209-ФЗ 
<2>

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

-------------------------------- 

<1>  – указать  наименование  населенного пункта и торговых объектов, через которые осуществляется 

реализация хлеба: 

 1) собственные розничные торговые объекты; 

 2) розничные торговые объекты сторонних организаций; 

file:///C:/Users/AppData/Local/O.Romashenko/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/OLK251B/редакция%20ГП%20411%20АПК%20на%202014-2020%20годы_16%2002%202016%20Итогdoc.doc%23sub_6111%23sub_6111
file:///C:/Users/AppData/Local/O.Romashenko/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/OLK251B/редакция%20ГП%20411%20АПК%20на%202014-2020%20годы_16%2002%202016%20Итогdoc.doc%23sub_6222%23sub_6222


17  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

<2>
 
–  указать принадлежность организации к категориям субъектов малого и  среднего  предпринимательства:  

микропредприятие,  малое  предприятие,  

среднее предприятие. 

 

Исполнитель ___________ /____________________/        

                                    (подпись)               (расшифровка подписи) 

 _________________                     

      ( телефон) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСЧЁТ 

  субсидии на производство социально значимых видов хлеба по нормативам затрат 

в (за) ________________________ 20____ г. 
        (плановый период - год, отчетный период - квартал) 

 

Муниципальное образование:  ____________________________________________________ 

Наименование производителя хлеба: _______________________________________________ 

Населенный пункт: _______________________________________________________________ 

Доля софинансирования расходного обязательства за счет средств местного бюджета (Дn) ___% 

 
№ 

п/

п 

Наименован

ие 

показателя 

Едини

ца изм. 

Хлеб 

пшеничн

ый из 

муки в/с 

Хлеб 

пшеничн

ый из 

муки 1 

сорта 

Хлеб 

«Дарницки

й» 

Хлеб 

«Российски

й» 

Хлеб 

«Славянски

й» 

Хлеб 

ржано

й 

просто

й 

Итог

о по 

всем 

вида

м 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Объѐм 

производств

а социально 

значимых 

видов хлеба 

килограм

м 

       

2. Ставка 

субсидии на 

1 кг хлеба 

(стр. 2.1 + 

стр. 2.2), в 

т.ч.: 

рублей        

2.1

. 

по 

нормативу 

затрат на 

электрическ

ую энергию 

<1> 

рублей        

2.2

. 

по 

нормативу 

затрат на 

муку, 

рублей        

Приложение 5                                                          

к Положению о предоставлении субсидии 

из бюджета Билибинского 

муниципального района на финансовую 

поддержку производства социально 

значимых видов хлеба 

от 10 августа 2022 года №_617____ 



18  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

учитываемы

х при 

производств

е социально 

значимых 

видов хлеба 

<2> 

3. Итого 

субсидия 

производите

лю хлеба 

(стр. 1 x стр. 

2), в т.ч.: 

рублей        

3.1

. 

субсидия за 

счет средств 

окружного 

бюджета 

стр. 3 (1 - Дn 

/ 100) 

рублей х х х х х х х 

3.2

. 

субсидия за 

счет средств 

местного 

бюджета 

(стр. 3 - стр. 

3.1) 

рублей х х х х х х х 

 
<1> - ставка субсидии на 1 кг хлеба по нормативу затрат на электрическую энергию 

рассчитывается следующим образом: 

1) на плановый период (год) - на основании плановых показателей на планируемый год 

получения финансовой поддержки и утверждѐнных на 1 и 2 полугодия тарифов энергоснабжающей 

организации по прилагаемой форме 1; 

2) за отчетный период (квартал) - на основании фактических показателей за отчетный период 

по прилагаемой форме 1; 

<2> - ставка субсидии на 1 кг хлеба по нормативу затрат на муку, учитываемых при 

производстве социально значимых видов хлеба, рассчитывается следующим образом: 

1) на плановый период (год) - на основании прогнозной стоимости 1 кг муки в планируемом 

году получения финансовой поддержки по прилагаемой форме 2; 

2) за отчетный период (квартал) - на основании сложившихся за отчетный период учетных 

данных производителя хлеба по прилагаемой форме 2. 

 

Руководитель  
     

должность  подпись  расшифровка подписи 

 

МП 

 

Исполнитель  

       
должность  подпись  расшифровка подписи  Телефон 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



19  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

Форма 1 

 

Расчет 

ставки субсидии по нормативу затрат на электрическую энергию, использованную при 

производстве одного килограмма социально значимых видов хлеба  

в (за) __________________ 20____ г. 
(плановый период - год <1>, отчетный период - квартал <2>) 

 

Муниципальное образование: ________________________________________________ 

Наименование производителя хлеба: ___________________________________________ 

Населенный пункт: _________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Количество 

Марка хлебной печи: 

1. Потребляемая мощность кВт  

2. Производительность печи при максимальной 

загрузке 

кг/час  

3. Нормативный расходный коэффициент на 

электрическую энергию на 1 кг хлеба (стр. 1 / 

стр. 2) 

кВт x час/кг  

4. Поправочный коэффициент на разогрев, 

технологический простой и неполную загрузку 

печи 

х 1,0 

5. Утверждѐнный тариф энергоснабжающей 

организации за 1 кВт / час (без НДС) 

руб./кВт x час  

6. Ставка субсидии по нормативу затрат на 

электроэнергию при производстве 1 кг хлеба 

(стр. 3 x стр. 4 x стр. 5) <3> 

рублей  

 

<1> - в расчете на плановый период (год) указываются плановые показатели на 1-е и 2-е 

полугодия раздельно (в соответствии с утвержденными на каждое полугодие тарифами 

энергоснабжающей организации); 

<2> - в расчете за отчетный период (квартал) указываются фактические показатели за 

отчетный период; 

<3> - без учѐта налога на добавленную стоимость (НДС) - для производителей хлеба, 

применяющих общий режим налогообложения и являющихся налогоплательщиками НДС; 

с учетом НДС - для производителей хлеба, применяющих иные режимы налогообложения и 

не являющихся налогоплательщиками НДС. 

 

 

 

Руководитель                                         подпись                           ФИО 

 

Исполнитель                                    подпись                           ФИО  

 

М.П. 

Дата 



20  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

Форма 2 

 
РАСЧЕТ 

ставки субсидии по нормативу затрат на муку, использованную при производстве одного 

килограмма социально значимых видов хлеба  

в (за) ______________________________ 20____ г. 
(плановый период - год, отчетный период - квартал) 

 

Муниципальное образование: __________________________________________________ 

Наименование производителя хлеба: _____________________________________________ 

Населенный пункт: ____________________________________________________________ 

 

Вид социально значимого 

вида хлеба 

Сорт муки Норматив 

расхода 

муки на 1 кг 

хлеба, 

килограмм 

Стоимость 

муки <1> за 

1 кг (без 

НДС <2>), 

рублей 

Ставка 

субсидии, 

рублей 

1 2 3 4 5 

Хлеб пшеничный из муки 

в/сорта 

мука в/сорта 0,741   

Хлеб пшеничный из муки 1 

сорта 

мука 1 сорта 0,735   

Хлеб ржаной простой мука ржаная 0,649   

Хлеб «Дарницкий»   

мука 1 сорта 0,276   

мука ржаная 0,414   

Хлеб «Российский»   

мука 1 сорта 0,203   

мука ржаная 0,475   

Хлеб «Славянский»   

мука 2 сорта 0,473   

мука ржаная 0,203   

<1> - в графе 4 указывается: 

1) на плановый период (год) - прогнозная стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, 

учитываемая при производстве социально значимых видов хлеба в планируемом году получения 

финансовой поддержки; 

2) за отчетный период (квартал) - сложившаяся за отчѐтный период стоимость 1 кг 

соответствующего сорта муки, учитываемая при производстве социально значимых видов хлеба. 

При этом, сложившаяся за отчѐтный период стоимость 1 кг муки не должна превышать предельные 

нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, утверждѐнные приказом 

Уполномоченного органа для целей расчѐта субсидии; 

<2> - без учѐта налога на добавленную стоимость (НДС) - для производителей хлеба, 

применяющих общий режим налогообложения и являющихся налогоплательщиками НДС; 

с учетом НДС - для производителей хлеба, применяющих иные режимы налогообложения и 

не являющихся налогоплательщиками НДС. 

 

Руководитель                                         подпись                           ФИО 

 

Исполнитель                                    подпись                           ФИО  

 

М.П. 

Дата 
   

 

 

 



21  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
ОТЧЕТ 

о достижении значений показателей результативности  

по состоянию на «___» ______ 20___ года 

 

Наименование Получателя___________________________________________________ 

 

Периодичность:____________________________________________________________ 

 

 

Наименование 

мероприятия 

Код 

строки 

Наименование 

показателя 

результативности 

Единица 

измерения по 

ОКЕИ 

Значение показателя 

результативности 

Причина 

отклонения 

наименование код плановое фактическое 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Субсидии на 

финансовую 

поддержку 

производства 

социально значимых 

видов хлеба 

01 

Объем 

производства 

социально 

значимых видов 

хлеба 

тонн 168    

 

Руководитель                                         подпись                           ФИО 

 

Исполнитель                                    подпись                           ФИО  

 

М.П. 

Дата 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6                                                          

к Положению о предоставлении субсидии 

из бюджета Билибинского 

муниципального района на финансовую 

поддержку производства социально 

значимых видов хлеба 

от 10 августа 2022 года № 617 

consultantplus://offline/ref=DFEB12CBE3073896670DA5155A95C19CC8D63EDCC61D5F8C504101A292F27F551052F0E595DB09A68D57F8856AT8gCW


22  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
РАСЧЁТ 

доходов и расходов по производству социально значимых видов хлеба  
 

Наименование производителя хлеба   

Наименование населенного пункта, на территории 

которого осуществляется производство хлеба 
  

 

Вид расчѐта:  Плановый  на  20___ год 
 

      
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

За  

предыдущий 

финансовый  

год 

Плановый 

финансовый 

 год  

1 2 3 4 5 

1. Объѐм производства социально 

значимых видов хлеба, всего 

в том числе по видам: 
 кг 

    

хлеб пшеничный из муки в/сорта  кг   

хлеб пшеничный из муки 1 сорта  кг   

хлеб «Дарницкий»    

хлеб «Российский»  кг   

хлеб «Славянский»  кг   

хлеб ржаной простой  кг   

  кг   

2. Себестоимость производства социально 

значимых видов хлеба,  всего 
рублей 

  

2.1. оплата труда рублей     

2.2. начисления на оплату труда рублей     

2.3. стоимость сырья  рублей     

2.3.1. 
в т.ч. стоимость муки с учетом 

доставки до производителя 
рублей 

    

 из строки 2.3.1 - транспортные 

расходы на доставку муки 
рублей 

    

2.4. 
затраты на коммунальные услуги,  

в том числе: 
рублей 

    

2.4.1. тепловая энергия 
Гкал     

рублей     

2.4.2. электрическая энергия 
кВт/час     

рублей     

2.5. прочие материальные затраты рублей     

2.6. амортизация рублей     

2.7. прочие затраты, относимые на рублей     

Приложение 7                                                          

к Положению о предоставлении субсидии 

из бюджета Билибинского 

муниципального района на финансовую 

поддержку производства социально 

значимых видов хлеба 

от 10 августа 2022 года  № 617 



23  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

себестоимость 

2.8. общепроизводственные расходы рублей     

 в том числе:       

         

2.9. общехозяйственные расходы рублей     

2.10. налог на добавленную стоимость 
<1>

 рублей   

3. 

Себестоимость производства 1 кг 

социально значимых видов хлеба (стр. 

2/стр. 1) 

рублей 

  

4. 

Объѐм муки, использованной на 

производство хлеба, 

в т.ч. по видам муки: 
 кг 

  

 мука пшеничная высшего сорта  кг     

 мука пшеничная 1 сорта  кг     

 мука пшеничная 2 сорта  кг     

 мука ржаная  кг     

5. Реализовано хлеба - всего  кг   

6. Выручка от реализации хлеба (без НДС) рублей     

7. 
Финансовый результат от реализации 

хлеба (стр.6-стр.2) 
рублей 

    
-------------------------------- 

<1> –  по строке 2.10 отражается НДС, отнесенный на затраты по производству хлеба 

организациями и индивидуальными предпринимателями, не являющимися плательщиками НДС. 
 

СПРАВОЧНО: 

Наименование социально 

значимых видов хлеба 

Реализовано хлеба,  кг Цена реализации, рублей 

оптом 

оптом (в 

розничну

ю сеть) 

в 

розницу 
оптом 

оптом (в 

розничну

ю сеть) 

в 

розниц

у 

хлеб пшеничный из муки в/с       

хлеб пшеничный из муки 1с       

хлеб «Дарницкий»       

хлеб «Российский»       

хлеб «Славянский»       

хлеб ржаной простой       

       

Итого:    Х Х Х 
 
 

Руководитель                                         подпись                           ФИО 

 

Исполнитель                                    подпись                           ФИО  

 

М.П. 

Дата 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВКА  

на перечисление субсидии в форме аванса из бюджета Билибинского муниципального района 

________________________________________________________ 
(наименование получателя Субсидии) 

на финансовую поддержку производства социально значимых видов хлеба 

на __________(квартал, год) 

 

 

Размер субсидии из 

окружного 

бюджета, 

установленный 

Соглашением, 

рублей 

Перечислено нарастающим итогом с начала 

года (на дату обращения), рублей: 

Подлежит 

перечислению 

из окружного 

бюджета, 

рублей 

всего в том числе за счет средств 

 

окружного 

бюджета 

местного 

бюджета 

1 2 3 4 5 

     

     

 

 

 

Руководитель                                         подпись                           ФИО 

 

Главный бухгалтер                              подпись                           ФИО  

 

М.П. 

Дата 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 8                                                          

к Положению о предоставлении субсидии 

из бюджета Билибинского 

муниципального района на финансовую 

поддержку производства социально 

значимых видов хлеба 

от 10 августа 2022 года № 617 



25  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 15 августа 2022 года № 635 г. Билибино 

 

О внесении изменений в Постановление 

Администрации муниципального образования 

Билибинский     муниципальный     район        от  

29 декабря 2021 года  № 910 

      

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 30 апреля 2021 года  № 127 ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования 

Билибинский муниципальный район 

           ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования 

Билибинский муниципальный район от 29 декабря 2021 года № 910 «Об утверждении 

календарного плана физкультурно-массовых и спортивных мероприятий  в Билибинском 

муниципальном районе на 2022 год» следующее изменение: 

приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике 

Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

Билибинский муниципальный район.  

3.    Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации – начальника Управления социальной политики  Попову С.В. 

 

 

Глава Администрации                                                                                     Е.З. Сафонов 

      
 

 

 

 

 



26  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

 Календарный план физкультурно-массовых и спортивных мероприятий в 2022 году 

 

Часть 1 

Официальные спортивные мероприятия 

 

 Мероприятие Участники 
Сроки 

проведения 
Место проведения 

1.  

Соревнования по волейболу 

на Кубок памяти А.Ф. 

Заводчикова 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

январь-

февраль 
с. Анюйск 

2.  

Культурно-спортивные 

мероприятия, посвященные 

Дню защитника Отечества 

 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

февраль 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО», МАОУ 

ДО «Билибинский 

районный Центр 

дополнительного 

образования», 

МАУ «Спортивно-

оздоровительный 

комплекс гп. Билибино» 

3.  

Школьный баскетбольный 

чемпионат 4х4 «Планета 

баскетбола – Оранжевый 

атом» (девушки, юноши 2005 

– 2008 г.р.) при «Центре 

современных технологий 

Концерна Росэнергоатом» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

февраль – 

апрель 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО» 

 

4.  

Социально-спортивный 

праздник «Олимпийские дни 

баскетбола» - «Атомная 

энергия спота» («Центр 

современных технологий 

Концерна Росэнергоатом») 

Работающая  

молодежь и  взрослое 

население, учащиеся 

образовательных 

организаций 

февраль – 

май 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО» 

5.  

Визит Олимпийских 

Чемпионов для участия и 

проведения мероприятий по 

программе («Центр 

современных технологий 

Концерна Росэнергоатом») 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

февраль - 

декабрь 
г. Билибино 

6.  

Товарищеские встречи по 

игровым видам спорта 

 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

март с. Островное 

 Приложение    

 к Постановлению   Администрации     

муниципального           образования     

Билибинский  муниципальный район     

от 15 августа 2022 года № 635    

Приложение      

к Постановлению   Администрации    

 муниципального           образования     

Билибинский  муниципальный район    

 от 29 декабря 2021 года № 910 
 



27  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

7.  

Окружной турнир по хоккею 

«Северная шайба» среди 

любительских команд 

Работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

17-20 марта г. Билибино 

8.  

Международный фестиваль 

по баскетболу 3х3 «Марафон 

Победы» («Центр 

современных технологий 

Концерна Росэнергоатом») 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

май г. Билибино 

9.  

Международный фестиваль 

по баскетболу 3х3 «Марафон 

День Защиты детей» («Центр 

современных технологий 

Концерна Росэнергоатом») 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

июнь г. Билибино 

10.  

Международный фестиваль 

по баскетболу 3х3 «Марафон 

День России» («Центр 

современных технологий 

Концерна Росэнергоатом») 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

июнь г. Билибино 

11.  

Соревнования по мини-

футболу на Кубок Главы 

Билибинского 

муниципального района 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

июнь-июль г. Билибино 

12.  

Международный фестиваль 

по баскетболу 3х3 «День 

Физкультурника» («Центр 

современных технологий 

Концерна Росэнергоатом») 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

август 

г. Билибино, спортивная 

площадка по мкр. 

Арктика, 3 

13.  

Международный фестиваль 

по баскетболу 3х3  Концерна 

Росэнергоатом Кубок, 

посвященный «Дню атомной 

промышленности РФ» 

(«Центр современных 

технологий Концерна 

Росэнергоатом») 

Работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

Сентябрь г. Билибино 

14.  Чемпионат по армрестлингу 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

ноябрь МАОУ ДО БДЮСШ 

15.  
Турнир по шахматам, 

посвященный празднованию 

Дня народного Единства 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая 

молодежь и взрослое 

ноябрь 

МАОУ ДО 

«Билибинский районный 

Центр дополнительного 

образования» 



28  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

население 

16.  
Городские соревнования по 

плаванию 

Учащиеся 

образовательных 

организаций,  

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

ноябрь 

МАУ «Спортивно-

оздоровительный 

комплекс гп. Билибино» 

17.  

Городской турнир по 

игровым видам спорта, 

посвященный Дню 

образования Чукотского 

автономного округа и 

Билибинского 

муниципального района: 

- мини-футбол 

- волейбол 

- баскетбол 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

декабрь 

МАОУ ДО БДЮСШ, 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО» 

18.  
Чемпионат г. Билибино по 

пауэрлифтингу 

Работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

декабрь 

МАОУ ДО 

«Билибинский районный 

Центр дополнительного 

образования», 

(спортивный клуб 

Геркулес») 

19.  

Кубок «30-летия Концерна 

Росэнергоатом» по 

баскетболу 3х3 («Центр 

современных технологий 

Концерна Росэнергоатом») 

Работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

декабрь г. Билибино 

 

 Часть 2 

Массовые физкультурные мероприятия серди различных категорий населения 

 

 Мероприятие Участники 
Сроки 

проведения 
Место проведения 

1.  Декада спорта и здоровья 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

январь 

МАОУ ДО БДЮСШ и  

сельские поселения 

Билибинского 

муниципального 

района 

2.  
Всероссийские сельские 

спортивные игры 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

январь – 

декабрь 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО», 

МАОУ ДО БДЮСШ 

3.  

Всероссийские соревнования 

по баскетболу среди команд 

общеобразовательных 

организаций (в рамках 

общероссийского проекта 

«Баскетбол – в школу») 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

январь – 

декабрь 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО», 

МАОУ ДО БДЮСШ 

4.  

Всероссийские соревнования 

по волейболу «Серебряный 

мяч» среди команд 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

январь – 

декабрь 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО», 

МАОУ ДО БДЮСШ 



29  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

общеобразовательных 

организаций (в рамках 

общероссийского проекта 

«Волейбол – в школу») 

5.  

Всероссийские соревнования 

по мини-футболу (футзалу) 

среди команд 

общеобразовательных 

организаций (в рамках 

общероссийского проекта 

«Мини-футбол – в школу») 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

январь – 

декабрь 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО», 

МАОУ ДО БДЮСШ 

6.  

Всероссийские массовые 

соревнования «День зимних 

видов спорта» 

Все возрастные 

категории 
5-6 февраля МАОУ ДО БДЮСШ 

7.  

Всероссийские соревнования 

по шахматам «Белая ладья» 

среди обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Школьные 

спортивные клубы 

март – май 

 

Образовательные 

организации 

Билибинского МР 

8.  

Всероссийские соревнования 

по бадминтону «Проба пера» 

среди обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Школьные 

спортивные клубы 

март – май 

 

Образовательные 

организации 

Билибинского МР 

9.  

Муниципальный этап 

спортивных соревнований  

школьников «Президентские 

состязания» и  

«Президентские спортивные 

игры» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

апрель - май 

 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО», 

МАОУ ДО БДЮСШ, 

с/з «Горняк» 

10.  
Всероссийские соревнования            

«Лыжня России» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

9 апреля 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

11.  
Всероссийский полумарафон 

«ЗаБег.РФ» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

29 мая 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

12.  

Всероссийские массовые 

соревнования, приуроченные 

к Всемирному дню 

велосипедиста 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

4 июня 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

13.  
Всероссийские массовые 

соревнования «Олимпийский 

день» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

июнь 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

garantf1://73289613.0/


30  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

14.  

Всероссийские массовые 

соревнования 

«Оздоровительный спорт – в 

каждую семью» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

август 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

15.  
Спортивные мероприятия, 

посвященные  Дню 

физкультурника 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

август 

г. Билибино и сельские 

поселения 

Билибинского района 

16.  
Массовые соревнования по 

уличному баскетболу 

«Оранжевый мяч»  

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

август 

г. Билибино, 

спортивная площадка 

по мкр. Арктика, 3 

17.  
Открытый окружной 

полумарафон «Бегу по 

Арктике» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

23 – 24 июля 

(по 

назначению) 

г. Билибино и сельские 

поселения 

Билибинского района 

18.  
Всероссийский день бега 

«Кросс наций» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

сентябрь 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

19.  

Всероссийский фестиваль 

спорта и здоровья, 

приуроченный к 

Международному Дню 

пожилого человека 

Взрослое население 
15 сентября –               

15 октября 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

20.  
Всероссийский день ходьбы 

«Мы идем, шагаем по 

стране!» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

сентябрь 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

21.  

Первенство города по 

настольному теннису и 

бадминтону, посвященное 

Дню образования Чукотского 

автономного округа и 

Билибинского 

муниципального района 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

ноябрь МАОУ ДО БДЮСШ 

22.  

Шахматный турнир, 

посвященный Дню 

образования Чукотского 

автономного округа и 

Билибинского 

муниципального района 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

декабрь 

МАОУ ДО 

«Билибинский 

районный Центр 

дополнительного 

образования» 

 

 



31  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

Физкультурные мероприятия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» 

 

 Мероприятие Участники 
Сроки 

проведения 
Место проведения 

1.  

Зимняя декада ВФСК 

ГТО среди трудовых 

коллективов 

Работающая  молодежь и 

взрослое население 
январь 

г. Билибино, 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО», 

МАОУ ДО БДЮСШ, 

МАУ «Спортивно-

оздоровительный 

комплекс гп. 

Билибино» 

2.  

Зимний фестиваль 

ВФСК ГТО среди 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

20 января –                    

20  февраля 

(окружной 

этап – по 

назначению) 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО», 

МАОУ ДО БДЮСШ, 

МАУ «Спортивно-

оздоровительный 

комплекс гп. 

Билибино» 

3.  

Фестиваль ВФСК ГТО 

среди семейных 

команд 

(муниципальный этап) 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

1 февраля – 20 

марта (по 

назначению) 

МАОУ «СОШ г. 

Билибино ЧАО», 

МАОУ ДО БДЮСШ, 

МАУ «Спортивно-

оздоровительный 

комплекс гп. 

Билибино» 

4.  

Летний фестиваль ГТО 

среди обучающихся 

образовательных 

организаций 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

май 

окружной этап 

(июнь) 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

5.  

Летняя декада ВФСК 

ГТО среди трудовых 

коллективов 

Работающая  молодежь и  

взрослое население 
июль 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

6.  

Всероссийский 

спортивный фестиваль 

«ГТО – одна страна, 

одна команда!» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, работающая  

молодежь и  взрослое 

население 

сентябрь – 

ноябрь 

г. Билибино, сельские 

поселения  

Билибинского района 

7.  

Спортивный фестиваль 

ГТО среди силовых 

ведомств Чукотского 

автономного округа 

Команды структурных 

подразделений 

федеральных органов или 

территориальных 

подразделений 

федеральных органов 

5 – 10 октября 

г. Билибино и сельские 

поселения 

Билибинского района 

 

 

Массовые мероприятия по национальным видам спорта 

 

 Мероприятие Участники 
Сроки 

проведения 

Место 

проведения 

1.  
Соревнования по гонкам на 

оленьих упряжках «Эракор» 

Работающая  молодежь и  

взрослое население 
март-апрель 

отд. Кайэттныэ 

Билибинского 

района 



32  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

Часть 3 

Спортивные мероприятия (участие в региональных конкурсах и соревнованиях по видам 

спорта) 

 Мероприятие Участники 
Сроки 

проведения 

Место 

проведения 

2.  

Участие в Первенстве Чукотки 

по спортивным видам борьбы 

памяти 

А.С. Малыванова (11-18 лет) 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

9-13 февраля 

 

г. Анадырь 

 

3.  

Участие сборной команды 

Билибинского 

муниципального района в 

Первенстве Чукотки по боксу 

(12-18 лет) 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

9-13 февраля г. Анадырь 

4.  

Участие сборной команды 

Билибинского 

муниципального района в 

Первенстве Чукотки по дзюдо 

среди юношей и девушек 

2005-2010 г.р. 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

9-13 февраля 

 
г. Анадырь 

5.  

Участие в Чемпионате и 

Первенстве Чукотки по 

северному многоборью 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая молодежь 

22-27 

февраля 
г. Анадырь 

6.  

Участие сборной команды 

Билибинского 

муниципального района в 

Открытом окружном турнире 

по пауэрлифтингу среди 

мужчин 

Работающая  молодежь 

и  взрослое население 

25-27 

февраля 

 

г. Анадырь 

7.  

Участие сборной команды 

Билибинского 

муниципального района в 

Открытом турнире по 

армрестлингу 

Работающая  молодежь 

и  взрослое население 

25-27 

февраля 
г. Анадырь 

8.  

Участие в Открытом 

окружном турнире по 

пауэрлифтингу среди мужчин 

Работающая  молодежь 

и  взрослое население 

25 – 27 

февраля 
г. Анадырь 

9.  

Участие сборной команды 

Билибинского 

муниципального района в 

Спартакиаде учащихся 

Чукотки: 

- Баскетбол, волейбол 

(юноши) 

- Баскетбол, волейбол 

(девушки) 

- мини-футбол (юноши) 

Учащиеся 

образовательных 

организаций 

8 – 13 марта 

22 – 27 

марта 

26 апреля – 

1 мая 

г. Анадырь 

10.  
Участие в Первенстве Чукотки 

по хоккею среди юношей 

Сборная команда 

Билибинского 

муниципального района 

5 – 10 

апреля 
г. Анадырь 

11.  
Муниципальный этап 

окружного смотра-конкурса на 

лучшую постановку 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

август 

г. Билибино и 

сельские 

поселения 



33  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

физкультурно-

оздоровительной работы 

работающая  молодежь и  

взрослое население 

Билибинского 

района 

12.  
Муниципальный этап 

окружного конкурса 

«Спортивная элита» 

Учащиеся 

образовательных 

организаций, 

работающая  молодежь и  

взрослое население 

октябрь 

г. Билибино, 

сельские 

поселения  

Билибинского 

района 

13.  

Турнир по хоккею среди 

клубных команд на призы 

Губернатора Чукотского 

автономного округа 

Работающая  молодежь 

и  взрослое население 

22 – 27 

ноября 
г. Анадырь 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16 августа 2022 года № 638 г. Билибино 

 

О включении в состав муниципального 

специализированного жилищного   

фонда   жилого    помещения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 «Об 

утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному 

фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», на основании 

Соглашения между Администрацией муниципального образования городское поселение 

Билибино и Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный 

район о передаче Администрацией муниципального образования городское поселение 

Билибино осуществления части своих полномочий от 23 декабря 2020 года, руководствуясь 

Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, 

Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Включить в состав муниципального специализированного жилищного фонда 

городского поселения Билибино жилое помещение, расположенное по адресу: Чукотский 

автономный округ, Билибинский район, город Билибино, улица Курчатова, дом 4, корпус 1, 

квартира 30, общей площадью 30,2 кв. метров.  

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике 

Билибинского района», а также разместить на официальном сайте муниципального 

образования Билибинский муниципальный район.  

3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.            

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 

обязанности начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики 

Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район 

Заводчикову Л.А. 

 

Глава Администрации                                                                                       Е.З. Сафонов 



34  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 17 августа 2022 года № 640 г. Билибино 

  

Об организации и проведении общественных обсуждений по объекту государственной 

экологической экспертизы, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Билибинского 

муниципального района 

 

Рассмотрев заявление заказчика Общества с ограниченной ответственностью «ГДК 

Баимская» от 15 августа 2022 года № 2283/01/01-3, в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от         6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10 января 2022 года № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Федеральным законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об 

экологической экспертизе, Приказом Минприроды России от 1 декабря 2020 года № 999 

«Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, 

Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

1. Определить срок проведения общественных обсуждений намечаемой деятельности 

по проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую 

среду: 

- с 22 августа по 20 сентября 2022 года для объектов «Электроснабжение Баимского 

ГОК. Переключательный пункт 330 кВ Билибино». 

2. Назначить форму проведения общественных обсуждений  в виде опроса. Сроки 

проведения опроса: 22 августа 2022 года – 20 сентября 2022 года. Место размещения и 

сбора опросных листов: Администрация муниципального образования Билибинский 

муниципальный район, 689450, Чукотский автономный округ,  г. Билибино, ул. Курчатова, 

дом 6, кабинет 105. 

3. Для ознакомления общественности определить место размещения материалов 

оценки воздействия на окружающую среду в бумажной версии в здании Администрации 

муниципального образования Билибинский муниципальный район, кабинет 105, с 

понедельника по пятницу, с 9.00 до 17.30, в электронной версии на официальном сайте 

Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район 

http://bilchao.ru/, на сайте Общества с ограниченной ответственностью «ГДК Баимская» 

http://baimskaya.ru/. 

4. Заполненные опросные листы можно направлять до 20 сентября включительно, а 

также в течение 10 дней после проведения общественных обсуждений по адресу: 689450, 

Чукотский автономный округ, город Билибино, улица Курчатова, дом 6, здание 

Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район, кабинет 

105, в электронном виде определить адреса электронной почты info@bilchao.ru, 

Maria.Remennikova@kazminerals.com. 

http://bilchao.ru/
http://baimskaya.ru/
mailto:info@bilchao.ru
mailto:Maria.Remennikova@kazminerals.com


35  Информационный вестник Билибинского района 17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

5. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике 

Билибинского района» и на официальном сайте муниципального образования Билибинский 

муниципальный район. 

6. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 

обязанности начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики 

Заводчикову Л.А. 

 

Глава Администрации                                                                                      Е.З. Сафонов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36  Информационный вестник Билибинского района  17 августа 2022 года № 39 (430) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  БЕСПЛАТНО 

 

          Учредитель: Администрация МО МБР 

          Соучредители: Совет депутатов МО БМР. 

          Ответственный за выпуск: Гизбрехт В.В. 
          Адрес учредителя и издателя: 689450, г. Билибино ул. Курчатова, д. 6 

          Адрес редакции: 689450, г. Билибино ул. Курчатова, д. 6 
          Подписано в печать:17.08.2022 г.  в 11:00(по графику);11:00(фактически) 

          Тираж: 12 экз 

 


